
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 628 / 2017

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  PER  LA GESTIONE  DELLE  CASELLE  PEC 
DELLA PROVINCIA E DI N. 85 COMUNI, COMPRESO DI CONSERVAZIONE 
SOSTITUTIVA.  ACQUISTO TRAMITE MEPA. IMPEGNO DI  SPESA EURO 
8.198,40 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: Z821F8733E 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

 

- con delibera n. 88 del 30/04/2009, la Giunta Provinciale ha approvato il protocollo d’intesa 
tra la Camera di Commercio di Como e la Provincia di Como per l’utilizzo della PEC e della 
Firma Digitale come principale  strumento di  comunicazione ufficiale  tra enti  del  territorio 
comasco ed all’interno della struttura dirigenziale della Provincia di Como;

- la Provincia di  Como, in  esecuzione del  succitato protocollo d’intesa,  per il  tramite della 
Camera di Commercio, ha attivato, sia per l’Amministrazione Provinciale che per i Comuni 
della provincia n.130 caselle;

- è stato quindi attivato, in via sperimentale -  per un periodo di due anni e completamente  
gratuito - il dominio unico per tutti i Comuni del territorio provinciale pec.provincia.como.it 
utilizzando il servizio Legalmail offerto da Infocert;

-  la Provincia di  Como ha ripreso la titolarità  di  gestione delle  caselle  di  posta elettronica 
certificata, create ed utilizzate nel dominio personalizzato pec.provincia.como.it  prima gestite 
dalla Camera di Commercio;

- il  dominio  pec.provincia.como.it  è  stato  creato e certificato dalla Ditta  Infocert  S.p.A.  di 
Roma;

- le suddette caselle di posta sono state trasferite in un sistema di autogestione che permette 
di amministrare le attuali caselle, attivarne di aggiuntive (standard/silver/gold), comprensivo 
di  conservazione  sostitutiva  e  che  consente  di  incrementare  l’archivio  di  sicurezza  che 
Infocert mette a disposizione della Provincia a condizioni particolarmente vantaggiose;

 

Considerato che  il servizio Legalmail per la gestione delle caselle PEC della Provincia e di 
n.81  Comuni  comprensivo  di  conservazione  sostitutiva  affidata  con  D.D.  n.776  del 
18/08/2016,  tramite  il  mercato  elettronico,  alla  Ditta  InfoCert  SpA  di   Roma,  C.F./P.IVA 

Copia informatica per consultazione



07945211006 è in  scadenza e  si  rende  quindi  necessario  procedere  al  riaffidamento dello 
stesso  stante  l’obbligo per  la  Pubblica  Amministrazione di  utilizzo della  PEC previsto  dalla 
vigente normativa;

 

Dato atto che:

 

-    è stato verificato che, per la tipologia di servizio in oggetto, allo stato attuale è attiva la 
convenzione Consip denominata “Servizi di posta elettronica e posta elettronica certificata 
(servizi  di  messaggistica)  –  Contratto  quadro  ai  sensi  dell’art.1,  comma  192  Legge 
n.311/2004” alla quale non è però più possibile aderire in quanto sono scaduti i termini per 
la prima stipula (36° mese dall’attivazione avvenuta in data 12/09/2013); 

-    è stata verificata l’inesistenza di convenzioni attive sulle Centrali di Commitenza Regionali 
per il servizio di gestione delle caselle PEC;

-    con D.D. n. 614 del 27/07/2017 è stato autorizzato dal Responsabile, ai sensi dell’art.1 
comma 510 della legge n.208 del 28/12/2015 l’affidamento del servizio per la gestione delle 
caselle PEC della Provincia e di n. 85 Comuni, compreso di conservazione sostitutiva tramite 
MEPA;

 

Dato atto altresì che:

 

-     in riferimento all’oggetto è stato individuato sul MEPA il servizio in oggetto comprensivo di 
conservazione sostitutiva, nel dettaglio:

 

Ø  Caselle di posta certificata Silver conservazione 

al costo di €. 36,00 cad. per n.12 mesi;

 

Ø  Caselle di PEC massiva basic   

al costo di €. 300,00 cad. per n.12 mesi

 

-    il fornitore che sul MEPA offre le migliori condizioni di gestione del servizio per la tipologia 
di caselle attualmente utilizzate dall’Ente, risulta essere la Ditta Infocert S.p.A. con sede in 
Piazza Sallustio, 9 00187 Roma, C.F.-P.IVA 07945211006;

 

Verificato che la Ditta: 

 

-    è idonea in quanto possiede i requisiti  generali  previsti dall’art.80 del D.Lgs. 50 del 18 
aprile 2016;

-    ha  per  oggetto  l’attività  di  “progettazione,  produzione  fornitura  e  distribuzione  di  
programmi informatici  gestionali  inerenti  l’amministrazione contabile  e  del  personale; la  
prestazione  di  consulenza  e  formazione  sulle  materie  oggetto  dell’attività  sociale;  
l’assistenza  tecnica  ed  operativa  per  servizi  amministrativi  e  gestionali  della  Pubblica  
Amministrazione o degli Enti direttamente o indirettamente collegati”

 

Ritenuto che, in relazione alla tipologia di servizio ed al corrispettivo stimato in Euro 6.720,00 
(IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

Copia informatica per consultazione



 

Dato atto che la spesa complessiva di Euro  8.198,40 (IVA inclusa) per n.170 caselle Silver,  e 
n.2 PEC massive attualmente in uso, trova copertura sulle disponibilità del cap. 1450/19, del 
bilancio corrente esercizio;
 

Verificata la congruità dei prezzi esposti in relazione ai prezzi vigenti di mercato;

 

Dato atto  che, come evidenziato nelle premesse, il  mancato rinnovo del servizio suddetto 
causerebbe danni gravi e certi all’Ente;

 

Richiamata la deliberazione del Presidente n. 2 del 10/01/2017 di proroga del PEG 2016 in 
fase di esercizio provvisorio;

 

Visto l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000;

 

 

 

DETERMINA

 

 

1.  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

 

2.  di  affidare,  alla  Ditta  Infocert  S.p.A.  –  Piazza  Sallustio,9  00187  Roma,  C.F./P.IVA 
07945211006, il servizio Legalmail per la gestione delle caselle PEC della Provincia e di n.85 
Comuni compreso di conservazione sostitutiva come di seguito specificato:

 

n. 170 Caselle Silver :

Silver 8GBGb Notifica SMS Accesso per Mobile, antivirus, antispam

servizio di conservazione sostitutiva 1GB 

al costo di €. 36,00 per un importo complessivo pari ad                          €.  6.120,00

(IVA esclusa)

 

n. 2 Caselle  di spedizione massiva 

al costo di €. 300,00 cad.

per un importo complessivo pari ad                                                       €.    600,00 

(IVA esclusa)

per l’importo complessivo di  Euro 6.720,00 (Iva esclusa) come si evince dalle schede 
MEPA allegate alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (All.1); 

 

3.    di impegnare la spesa complessiva di Euro 8.198,40 (IVA inclusa) sulle disponibilità del 
cap. 1450/19 Missione 01, Programma 08, del bilancio 2017 (codice del piano dei conti 
integrato 1030219) corrente esercizio;

Copia informatica per consultazione



 

4.    di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  notificato  con  apposita  lettera 
commerciale  al  fine  di  recepire  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti 
dall’art. 3 della legge n. 136/2010;

 

5.  di procedere all’ordinativo della Fornitura indicata tramite procedura on line;

 

6.  di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

 

7.    di attestare che, per le motivazioni in premessa indicate, la spesa derivante dal presente 
provvedimento  è  assunta  in  conformità  all’art.163  comma  3  del  D.Lgs.  n.267/2000  e 
ss.mm.ii;

 

8.     di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  al  Settore  Finanziario  per  gli 
adempimenti conseguenti ed, in copia Settore Controllo di Gestione ai sensi dell’art. 3 del  
D.L. 168/2004 e di trasmettere copia ad AGID ed ANAC ai sensi dell’art. 1 comma 513 della 
legge 208/2015 e succ. mod. 

Lì, 02/08/2017 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Mostra menu' Mostra menu'

SCHEDA DI DETTAGLIO

Immagine non disponibileFornitore: INFOCERT S.P.A.

Acquisti verdi: NO

Nome commerciale: Casella di posta certificata

Codice articolo fornitore: Silver conservazione

Prezzo: 36

Unità di misura: Licenza mailbox

Quantità vendibile per unità di misura: 1

Lotto minimo per unità di misura: 180

Tempo di consegna (solo numero): 7

Disponibilità minima garantita: 5000

Condizioni di pagamento: 60 GG DF

Note: Canone annuale, per attivazione e rinnovo - Call Center dedicato. 

Descrizione tecnica: Silver 8 GB.Notifica SMS. Accesso per mobile. Antivirus, antispam e 1GB conservazione

Tipo contratto: Acquisto

Area di consegna: Tutta Italia

Tipo servizio: attivazione PEC

Tipo attivazione: attivazione pec

Durata contratto [mesi]: 12

Dimensione casella di posta [MG o GB]: 8GB

Modalità di accesso: sito web

Gestione multiaccount: no

Filtri antispam antivirus: presenti

Informativa scadenza: si

Gestori autorizzati PEC: si

Tempo di consegna: 7 giorni lavorativi

Unità di misura per tempo di consegna: giorni lavorativi

Data ultimo aggiornamento: 2016-08-01 16:04:18.617

INDIETRO AGGIUNGI AL CARRELLO AGGIUNGI A PREFERITI SALVA PER IL CONFRONTO

Copia informatica per consultazione



Mostra menu' Mostra menu'

SCHEDA DI DETTAGLIO

Immagine non disponibileFornitore: INFOCERT S.P.A.

Acquisti verdi: NO

Nome commerciale: Legalmail Enti Pubblici massiva basic

Codice articolo fornitore: PEC massiva basic

Prezzo: 300

Unità di misura: Licenza mailbox

Quantità vendibile per unità di misura: 1

Lotto minimo per unità di misura: 1

Tempo di consegna (solo numero): 30

Disponibilità minima garantita: 100000

Condizioni di pagamento: 30 GG DF

Note: Canone annuale anticipato

Descrizione tecnica: 1 sottodominio - invii giornalieri max 2.000

Tipo contratto: Acquisto

Area di consegna: Tutta Italia

Tipo servizio: attivazione PEC

Tipo attivazione: attivazione PEC

Durata contratto [mesi]: 12

Dimensione casella di posta [MG o GB]: 5 GB

Modalità di accesso: sito web

Gestione multiaccount: no

Filtri antispam antivirus: presenti

Informativa scadenza: si

Gestori autorizzati PEC: si

Tempo di consegna: 30 giorni lavorativi

Unità di misura per tempo di consegna: giorni lavorativi

Data ultimo aggiornamento: 2016-07-14 16:01:05.337

INDIETRO AGGIUNGI AL CARRELLO AGGIUNGI A PREFERITI SALVA PER IL CONFRONTO

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 628 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO PER LA GESTIONE DELLE CASELLE PEC DELLA 
PROVINCIA E DI N. 85 COMUNI, COMPRESO DI CONSERVAZIONE SOSTITUTIVA. 
ACQUISTO TRAMITE MEPA. IMPEGNO DI SPESA EURO 8.198,40 (IVA INCLUSA). 
CODICE CIG: Z821F8733E

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1450/19 imp. 1488/2017 per euro 8.198,40
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 04/08/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


